

Số: 5475 /KH-BQL-BCHQS

Hải Phòng, ngày 09 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập đơn vị tự vệ
tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế
trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024 (đợt 2)**

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 72 ngày 30/6/2020 của Chính phủ; Văn bản số 14/VBHN-BQP ngày 08/10/2024 của Bộ Quốc phòng về hợp nhất Thông tư số 77/2020/TT-BQP và Thông tư số 52/2024/TT-BQP của Bộ Quốc phòng Quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng;

Thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng Nhân dân thành phố; Đề án số 410/ĐA-UBND ngày 18/12/2020 của Ủy ban Nhân dân thành phố về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và một số định mức chi cho Dân quân tự vệ thành phố giai đoạn 2021-2025;

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và Bộ CHQS thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập đơn vị tự vệ tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế thành phố Hải Phòng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông báo cho các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế về việc thành lập đơn vị tự vệ tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng nhằm tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự của doanh nghiệp trong quá trình sản xuất kinh doanh, đồng thời là lực lượng nòng cốt sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong mọi tình huống.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức bảo đảm, đón tiếp đại biểu chu đáo.
- Tổ chức buổi Lễ long trọng, trang nghiêm, đúng nghi lễ theo quy định; nâng cao nhận thức chính trị, nhiệm vụ của đơn vị tự vệ.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và Bộ CHQS thành phố đối với nhiệm vụ tổ chức quản lý, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đơn vị tự vệ được thành lập tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ trì

- Chủ trì: Đồng chí Lê Trung Kiên - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Đồng chủ trì: Đồng chí Đại tá Bùi Xuân Thắng - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Chỉ huy trưởng Bộ CHQS thành phố.

2. Thời gian: 15.00 giờ, ngày 12 tháng 12 năm 2024 (thứ 5).

3. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Lãnh đạo Bộ CHQS thành phố;
- Đại biểu Phòng Dân quân tự vệ/Bộ Tham mưu/Quân khu 3 (Đồng chí chỉ huy và trợ lý);

- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khu kinh tế Hải Phòng;

- Lãnh đạo các Sở, ngành, có liên quan;

- Đại biểu chỉ huy các Phòng, Ban chuyên môn Ban Quản lý và Bộ CHQS thành phố;

- Đại biểu lãnh đạo UBND các quận, huyện: Hải An, Thủy Nguyên, An Dương;

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS 14 quận, huyện (trừ huyện Bạch Long Vĩ); trợ lý Dân quân tự vệ/Ban CHQS các quận, huyện: Hải An, Thủy Nguyên, An Dương;

- Lãnh đạo Ban Giám đốc, cán bộ Ban CHQS tại các doanh nghiệp thành lập đơn vị tự vệ;

- Giám đốc doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng có liên quan;

- Đơn vị báo, đài đến dự và đưa tin.

4. Chương trình

- Ổn định tổ chức, thông qua chương trình làm việc; Chào cờ, hát quốc ca; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (cán bộ Bộ CHQS thành phố).

- Phát biểu chào mừng (Lãnh đạo Ban Quản lý).

- Công bố quyết định thành lập Ban CHQS và bổ nhiệm các chức danh cán bộ Ban CHQS tự vệ các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế (cán bộ Bộ CHQS thành phố).

- Trao quyết định thành lập Ban CHQS, bổ nhiệm cán bộ và tặng hoa (Lãnh đạo Bộ CHQS thành phố, Lãnh đạo Ban Quản lý).

- Phát biểu nhận nhiệm vụ của đại diện cán bộ đơn vị Tự vệ.

- Phát biểu giao nhiệm vụ của Lãnh đạo Bộ CHQS thành phố.

- Tặng quà và chụp ảnh lưu niệm.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN

1. Ban Quản lý Khu kinh tế

1.1. Văn phòng đại diện Ban Quản lý tại KCN, KKT

- Là đơn vị chủ trì phối hợp với Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập đơn vị tự vệ tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024.

- Phối hợp Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế xây dựng Kế hoạch và làm tốt mọi công tác chuẩn bị, bảo đảm cho buổi Lễ.

- Chuẩn bị và gửi Giấy mời Lãnh đạo Ban Giám đốc, cán bộ Ban CHQS tại các doanh nghiệp thành lập đơn vị tự vệ; Giám đốc doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng có liên quan và xác báo đại biểu, doanh nghiệp tham dự buổi Lễ.

1.2. Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế

- Lập Dự trù kinh phí công tác bảo đảm cho buổi Lễ.

- Thông báo về việc tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập Ban CHQS, đơn vị tự vệ trên Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý Khu kinh tế.

- Gửi Giấy mời cho Ban Dân vận Thành ủy, Liên đoàn Lao động Thành phố, Công an thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ủy ban nhân dân các quận, huyện: Hải An, Thủy Nguyên, An Dương và các đơn vị báo đài đến dự, đưa tin và xác báo đại biểu tham dự.

- Chuẩn bị Hội trường, khánh tiết, biển tên, đón tiếp đại biểu dự buổi Lễ.

- Bố trí phương tiện phục vụ công tác gửi Giấy mời cho các doanh nghiệp trong các KCN, KKT.

1.3. Đoàn thanh niên cơ quan Ban Quản lý Khu kinh tế

- Kê bàn ghế, sắp xếp biển tên chuẩn bị cho buổi Lễ; bố trí Tổ lễ tân (04 nữ bê hoa và quyết định, 02 nam bê quà) phối hợp với Văn phòng và các phòng chuyên môn triển khai đón tiếp đại biểu, phục vụ buổi Lễ.

- Trang phục Tổ lễ tân: Nữ mặc áo dài cơ quan, Nam mặc sơ mi trắng quần đen.

2. Bộ CHQS thành phố

- Gửi Giấy mời Đại biểu Phòng Dân quân tự vệ/Bộ Tham mưu Quân khu 3; Đại biểu chỉ huy các Phòng, Ban, cơ quan Bộ CHQS thành phố; Chỉ huy trưởng Ban CHQS 14 quận, huyện (trừ huyện Bạch Long Vĩ), trợ lý Dân quân tự vệ/Ban CHQS các quận, huyện: Hải An, Thủy Nguyên, An Dương và xác báo đại biểu tham dự buổi Lễ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng đại diện Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng chủ trì, phối hợp cùng Phòng Tham mưu/Bộ CHQS thành phố tổ chức buổi Lễ trang trọng, đúng quy định.

- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn, Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế có trách nhiệm tham gia phối hợp tổ chức buổi Lễ.

- Các doanh nghiệp thành lập đơn vị tự vệ trong các Khu công nghiệp, Khu kinh tế có trách nhiệm tham gia buổi Lễ đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch, giấy mời.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, Văn phòng đại diện Ban Quản lý tại Khu công nghiệp, Khu kinh tế chủ trì báo cáo lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để kịp thời chỉ đạo, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố;
- Lãnh đạo Ban QL;
- Các Phòng chuyên môn;
- TTDVVL-ĐT-XTĐT;
- Các DN thành lập đơn vị tự vệ;
- Lưu: VP, VPĐD/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Quang Minh

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



Đại tá Phạm Hồng Thuật

